CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  informações  sobre  a  possibilidade de instalação de
rede secundária de iluminação pública no bairro Boa Vista.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que informe:

1-Existe  algum  estudo  técnico  ou  levantamento  realizado  pela
Prefeitura para verificar a necessidade de instalação de rede secundária
de iluminação pública no bairro Boa Vista?

2-Há previsão para a instalação ou ampliação da rede de iluminação
pública  nas  vias  do  bairro,  considerando  os  diversos  pontos  que
atualmente se encontram sem iluminação?

3-Quais ações a administração municipal pretende adotar para garantir
maior segurança aos moradores,  especialmente às crianças e jovens
que retornam da escola no período noturno?

4-A Prefeitura já realizou vistorias recentes nas ruas do bairro Boa Vista
a fim de identificar locais prioritários para iluminação? Quais foram os
resultados?

5-A Prefeitura considera a situação da falta de iluminação como fator de
risco à integridade física e psicológica dos moradores, principalmente
das crianças, mulheres e idosos, que evitam transitar à noite devido à
escuridão?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 05 de Agosto de 2025.
Professor Jefferson Tavares

Vereador – PODEMOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003700320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe que informe:
	1-Existe algum estudo técnico ou levantamento realizado pela Prefeitura para verificar a necessidade de instalação de rede secundária de iluminação pública no bairro Boa Vista?
	2-Há previsão para a instalação ou ampliação da rede de iluminação pública nas vias do bairro, considerando os diversos pontos que atualmente se encontram sem iluminação?
	3-Quais ações a administração municipal pretende adotar para garantir maior segurança aos moradores, especialmente às crianças e jovens que retornam da escola no período noturno?
	4-A Prefeitura já realizou vistorias recentes nas ruas do bairro Boa Vista a fim de identificar locais prioritários para iluminação? Quais foram os resultados? 5-A Prefeitura considera a situação da falta de iluminação como fator de risco à integridade física e psicológica dos moradores, principalmente das crianças, mulheres e idosos, que evitam transitar à noite devido à escuridão?
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 05 de Agosto de 2025.

		2025-08-04T16:32:14-0300